


2



3



4



5

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 98/2022 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 43/2022

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 90/2022. 
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 33/2022

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Pro-
cesso Licitatório nº 98/2022. Inexigibilidade nº 43/2022. Objeto: Con-
tratação de cinco inscrições específicas para participação no treinamento “Eleições 2022: 
Proibições do Ano Eleitoral e Fiscalização dos Vereadores”, promovido pelo CEAP – Tre-
inamento Profissional e Gerencial Ltda., de 23 a 26 de agosto de 2022, na cidade de 
Brasília, DF. Participantes: Edvaldo de Souza Santos Junior, Odirlei João de Morais, Sérgio 
Gonçalves de Arruda, Vagner Pereira e Washington Rodrigues. Valor unitário de R$ 890,00 
(oitocentos e noventa reais). Ratifica-se em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93 para 
que produzam seus jurídicos e legais efeitos a contratação deste objeto por inexigibilidade. 
Essa contratação é conveniente à administração que adota, na íntegra, o parecer jurídico 
anexo nos autos. O processo encontra-se com vistas franqueadas aos interessados. As-
sina: Sidney Soares Carvalho, Presidente da Câmara Municipal de Extrema em 12 de 
agosto de 2022.

Extrato de contrato – Partes – Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-
00 – BALBINO SOLUCOES ELETRICAS LTDA, inscrita no CNPJ 09.015.786/0001-95. 
Objeto: para prestação de serviços técnicos contínuos de manutenção elétrica, de cabos 
de rede e de fibra, na sede da Câmara Municipal de Extrema com endereço na Av. Dele-
gado Waldemar Gomes Pinto, 1626, Bairro Ponte Nova, e na sede da Casa do Cidadão, 
com endereço na Rua João Mendes, nº 67, Centro, Extrema, MG, mediante requisição, 
com fornecimento de material pela Contratante. Quantidade estimada de horas anuais: 
600 horas, pelo valor unitário de R$89,00 a hora. Contrato Nº. 43/2022 – Proces-
so nº 90/2022 – Pregão Presencial Nº. 33/2022. Dotação orçamentária 
– 3.3.90.39. Vigência: 12 de agosto de 2022 a 12 de agosto de 2023. Valor Global: 
R$53.400,00 (cinquenta e três mil e quatrocentos reais). Assinam: Sidney Soares Carvalho 
pela Contratante e Adriana Maciel da Silva pela Contratada.

Extrato de pedido de esclarecimento. Processo Licitatório nº 92/2022. 
Pregão Presencial nº 34/2022. Solicitante: GDAI INDÚSTRIA & COMERCIO 
ELETRONICOS EIRELI. Solicitada: Câmara Municipal de Extrema. Cumpridas as for-
malidades legais, registra-se a solicitação, via e-mail, na data de 11 de agosto de 2022. Do 
questionamento / da resposta: Qual é o prazo de entrega dos equipa-
mentos? Resposta: até 30 dias.




